令和３年 6 月 21 日

保護者の皆様

府中市立若松小学校

  校長 小林 力

マルチメディアデイジー教科書の利用開始について

 日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力くださり、ありがとうございます。

 この度、本校では、公益財団法人日本リハビリテーション協会が発行するマルチメディアデイジー

教科書が利用できるようになりましたのでお知らせします。

このマルチメディアデイジー教科書は、教科書を読むことに苦手意識や困難のある児童・生徒のた

めに開発されたもので、文字を拡大したり、ルビを振ったり、音声で読み上げたり、読むところに色

を付けたりする機能のある無料のデジタル教科書です。文章や図は紙の教科書と同じように作られて

おり、一人１台配布されたタブレット端末を使用することで、授業中にこの機能を活用することがで

きます。

 先日、校長として授業観察を実施する中でタブレット端末を活用した実践を見ていた際、「タブレ

ット端末を利用した方が、文章を読んだり、書いたりすることが楽になる」と話してくれる児童がい

ました。本校では、経営方針に「子どもの『学びたい』をはぐくみ、かなえる若松小」を掲げ、学習

の得意・不得意や障害の有無にかかわらず、子どもたちが自分に合った学び方を選択し、学びへの意

欲を高められる学習環境を実現することを目指しており、こうした児童のためにも、いち早く導入で

きるよう、府中市教育委員会の支援の下、準備を進めてまいりました。

 このマルチメディアデイジー教科書は、いわゆるデジタル教科書とは異なり、すべての児童にご利

用いただくことはできません。あくまでも、読むことに困難な児童に限り利用が許可されているもの

です。しかし、特に学習障害等の診断が必要なわけではありませんので、お子様のご家庭での学習の

様子をご覧いただく中で、そのような困難がみられる場合には、まずは担任にご相談ください。同様

に、書くことに困難がみられる場合には、ノートの罫線を変えてみたり、発達段階によってはタブレ

ット端末を使って入力できるようにしたりする配慮も可能と考えています。こちらについても、遠慮

なく、ご相談ください。

 今後は、授業での様子やお子様からの訴えにより、学級担任からご相談させていただくことがある

かもしれません。あくまでも、お子様が学びやすくなるように考えてのことですので、その際には、

何卒ご理解くださるよう、よろしくお願いします。

［マルチメディアデイジー教科書について］

 公益財団法人日本リハビリテーション協会ホームページ

 https://www.dinf.ne.jp/doc/daisy/book/daisytext.html

 協会ホームページに掲載されている説明動画（YouTube）

  https://youtu.be/Yp9CrBpppPM?list

=TLGGkgud3gJw7lwxNzA2MjAyMQ

 ※二次元コードが近いため、指で隠すなどしてご利用ください。

〔問い合わせ〕副校長

       042-364-1771

ホームページ

YouTube